Latrones non solum dicuntur, qui aliena furantur, sed etiam qui arma tractant, et illi precipue, qui ad militarem operam concedere ducuntur, qui etiam diminutiva forma latroneum vocantur. Quales vocantur Ammonites, Moabites, Syrii, Babylonii, et qui variis incursionibus aggressi sunt gentem Israeliticam, et illius terminos hostiliter populati. De quibus infra, cap. 24: *Inmisit ei (nempe Joachim) Dominus latrones Chaldeorum, et latrones Syrii, et latrones Moab, et latrones filiorum Ammon, et immisit eos in Judam, ut disperderent eum.* Neque alienum est a Latinorum usu, ut milites etiam latrones appellentur. Ita Festus et Servius ad illud Virgilii. lib. 12:

Ficunque latrons

Impavidus frangit telum, et frenat ire cruento.

De quibus etiam Plautus in Milite glorioso actu 4, scena 1, ad finem:

Nam rex Seleucus me opere oravit mazamo;

Ut sibi latrones cogere et conscriberem. (1)

VERS. 5. — QUI CUM PERFECTUS ESSET, ET TULISSET SECUM DECEM TALENTA ARGENTI, ET SEX MILLIA AUREOS, ET DECEM MUTATORIA VESTIMENTORUM. Hæc omnia secum attulit leprosus ille princeps, ut impensum sibi à prophetâ salutis

était captive, dit ce saint évêque, non d'un captivité ordinaire, comme est celle de ceux qui sont seulement esclaves des hommes; mais d'une captivité beaucoup plus terrible, qui est celle du démon, lequel domine avec un empire tyrannique sur tous les pécheurs. *Captivus erat populus nationum, non dico captivitatem sub hoste aliquo constitutum, sed eam captivitatem dico quæ major est, quando diabolus cum suis sevo dominatur imperio, et captiva sibi colla subijcti peccatorum.* Cette Eglise donc, auparavant captive, mais devenue libre par la grâce, donne conseil à tous ceux qui sont, comme Naaman, encore engagés dans la lèpre, ou du paganisme, ou de l'hérésie, ou du péché, et les invite à recourir aux prophètes du Seigneur pour être guéris. Que s'ils sont plus sourds que ce général d'armée, qui écoute aussitôt le conseil qu'on lui donnait, et qui mérita de trouver dans la guérison de son corps celle de son âme, on peut dire qu'il s'éleva un jour aussi bien que la reine du Midi, pour les condamner dans le jugement de Dieu d'avoir été moins sensibles à la voix de Jésus-Christ même, qu'il ne le fut à celle d'une jeune fille et d'un prophète. (Sacy.)

(1) PERFECTO CRASSIUS EUM A LEPRO, HEbraicus: *Collegisset eum à lepro suâ.* Ex quo interpretes nonnulli colligunt, Naamanum tunc exclusum fuisse ab aula, quippe qui vitio illo affectus, adesse cum cæteris vereretur. Sed præstat verbum illud colligere usurpare pro admittere, tollere, auferre. Est lepra morbi genus, cujus sublati perseverantis indicium sunt externa quedam signa, ab eodem morbo parva vel ablata. (Calmet.)

beneficium compensaret. Usque adeo cupiebat ab illo feudo atque odioso morbo libertatem. *Mutatoria vestimentorum.* Est qui putet mutatoria vestimentorum, seu, quod idem est, *mutatorias vestes*, pontificis esse, quia illa communis, sed statim à sacerdote, peracto sacrificio, deponerentur. Quod ex eo conjectat, quia Zachar. cap. 3, v. 4, indutus fuisse traditur Jesus sacerdos mutatoris. Ita in eo loco Montanus. Sed sanè neque Naaman secum pontificis attulerat vestes, neque Dens cum à filiabus Sion ablatum se minatur mutatoria, Isai. cap. 3, de cultu agit, instructuque pontificis. Sunt itaque mutatoriae vestes, mundæ et laicæ, quibus homines in splendidi utuntur fortunâ festisque diebus, et mutant, cum profestis diebus ab otio atque elegantia se rursus ad laborem expediunt. (1)

(1) VERS. 6. — *UT CURES EUM A LEPRO, ut cures eum à lepra liberari per prophetam, quem audio apud te esse thannaturam.* Nec enim rex noverat Eliseum, ideoque non ad eum, sed ad regem Israel sibi notum scribit, ut per Eliseum curet Naaman sanari.

(Corn. à Lap.)

VERS. 7. — *NEMQUID DEUS EGO SUM, UT OCCIDERE POSSIM ET VIVIFICARE?* Gravissimum habebatur lepræ morbus, non dolore tantum, quo angebat, sed quod etiam insanabilis habereetur crederetur in dies, ea depasceret corpus, ut interdum paulatim singulas partes enecaret, donec valetudine penitus eversa, mors sæva et acerbâ unidique totum corpus obliteret. Cum Maria soror Moysi alliceretur leprâ, eundem Moysen rogabat Aaron: *Obsecro ne fiat hæc quasi mortua, seu cadaver, et ut abortivum quod projicitur de vulvâ maris sua; ecce jam medium carnis ejus devoratum est à lepra.* Ponam illam, quam Isaias Sobnæ denuntiavit, de lepra exponendam censuit Gregorius: *Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittit te in terram latam et spatiosam: ibi morieris.* (Calmet.)

VERS. 10. — *MISTIQUE AD EUM ELISEUS MUNITUM.* Cur ipse Eliseus non ixit ad Naaman, ut eum quasi principem honorificè exclipret? — Respondent primo Theodor. et Procop. quod legis adeo studiosus esset Eliseus, ut in mundi quidem hominis aspectum, multo minus contactum ferre vellet, ut scilicet intelligeremus, quam eorum mores et consuetudinem detegere oporteat, quos graviorum scelerum invidialis et hæresos lepra inquinat.

Secundo, et verè, ut ostenderet se ab aula et aulicis abstractum, Deo soli quasi religiosum vacare, ideoque parvi facere principum præsentiam, famulos, equos et pompam, quæ mundum admiratur. Non ergo id fecit ex superbia, utpote qui non solum se conspici, sed teneri etiam à muliere permisit, cap. 4, ait S. Greg. 7, Mor. c. 13, qui et sub initium capituli celestium animi in Eliseo simulibusque celestium deprædicans, ait: *Cuncta quippe quæ foris eminent, oculis eorum obtutibus*

VERS. 11. — *POTAL M QUOD EGREDERETUR AD MÈ, ET STANS INVOCARET NOMEN DOMINI DEI SUI, ET TANGERET MANU SUA LOCUM LEPRÆ.* Non unius Naaman hoc est vitium, sed omnium ferme potentium, qui ac si suæ voluntati subjecta vis et ordo nature, sive spirituali, sive corporali morbo laborent, præscribunt tam spirituali quam corporali medico, quem tenere debeant curationis modum: neque patienter ferunt, si aliter atque ipsi capiunt medicinam adhibeant. Et nonnunquam magno suo malo illorum molliori voluntati, seu puellari libidini obsequuntur medici, qui cum à severiori medicinâ abstinent, corpus alii, animam alii, languentis perdunt, quæ servassent omnino, si arti suæ potius quam ignavorum et mollium voluntati paruisset. Laborabat Naaman homo potens leprâ, et eâ fortasse, quæ graviter cruciat, neque ullam medicinam habet, quæ sit salutaris, nisi quæ dolorem faciat vehementem: et cum tantus esset morbus, modum ipse secum excogitât medicinæ, faciliem nempe, quique nihil ipsi molestiæ esset allaturus. Sic enim secum ipse meditabatur, totum illud negotium agendum esse precibus, et ubi res esset durior, tangendam ulcerosam corporis partem prophetici manu, neque aliud expectandum esse præterea. At ubi audivit abluendum esse in Jordane septies, impatientis medicinæ de relictu cogitat in patriam; neque obsecutus esset prophete monitis, nisi servi, quibus majori erat curæ domini salus, ab eâ cogitatione revocassent.

« per despectum jacent. Nam super se interius et repti in alio animum figunt: et quæque in hæc vitâ patiuntur, quasi longè infra labentia atque à se aliena conspiciunt, atque, ut ita dixerim, dum mente extra carmen fieri de certant, penè ipsa quæ tolerant, ignorant. In horum profecto oculis quod temporaliter venient, altum non est. Nam velut in magni vertice montis sibi presentis vitæ gaudia plenè despiciunt, sequè ipsos per spiritalem et celestium transcendentem, subjecta sibi et metus vident, quæcumque per carnalem gloriam foris tument. Unde et nullis contra veritatem potestatis parent; sed quos et atollit per elationem conspiciunt, per spiritus auctoritatem præmutant. »

Sic S. Antonius salutatus à Constantino Magno per litteras, vix voluit respondere; respondit tamen coactus penè à discipulis, et quæ monita salutis dedit, teste S. Athanasio.

Terù voluit Eliseus miraculi et sanitatis future magnitudinem augere, dum per famulum internumtum illud peragit, ait Abulensis, Idem non contactu, sed solo verbo, ait auctor Mirabilium S. Scripture, lib. 2, c. 28.

(Corn. à Lap.)